
Nº 211, sexta-feira, 31 de outubro de 2014 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014103100003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2014 ao Convênio Nº
783289/2013. Convenentes: Concedente : SECRETARIA DE DIREI-
TOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, Unidade
Gestora: 200016, Gestão: 00001. Convenente : ESTADO DE SER-
GIPE, CNPJ nº 13.128.798/0038-95. Solicitacao de prorrogacao de
prazo do convenio n 783289/2013. Valor Total: R$ 111.149,00, Valor
de Contrapartida: R$ 11.149,00, Vigência: 25/11/2013 a 25/11/2015.
Data de Assinatura: 17/10/2014. Signatários: Concedente : CLAU-
DINEI DO NASCIMENTO, CPF nº 722.284.409-06, Convenente :
ANTONIO BITTENCOURT JUNIOR, CPF nº 517.043.665-34.

(SICONV(PORTAL) - 30/10/2014)

EXTRATO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 11/2014

Processo nº 00009.001644/2014-49
Espécie: Termo de Execução Descentralizada nº 011/2014, celebrado
entre a União, por meio da Secretaria de Direitos Humanos da Pre-
sidência da República, CNPJ nº 05.478.625/0001-87, e o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE, CNPJ
nº. 10.744.098/0001-45. Objeto: A oferta de um Curso de pós-gra-
duação em Orientação e Mobilidade - Modalidade semipresencial.
Valor no montante de R$ 492.884,12, liberado à conta de dotação
aprovada pela Lei Orçamentária Anual nº 12.952, de 20 de janeiro de
2014. Programa de Trabalho 14.242.2063210N, Elemento de Despesa
339039. Vigência até 17/06/2016. Data da Assinatura: 17/10/2014.
Claudinei do Nascimento, CPF nº. 722.284.409-06, Secretário-Exe-
cutivo da Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da Re-
pública; Vírgilio Augusto Sales Araripe, CPF nº. 163.775.913-49,
Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará - IFCE.

SECRETARIA DE PORTOS

EXTRATOS DE CONTRATOS DE ADESÃO

PROCESSO: 50300.001739/2013-55. INSTRUMENTO: Contrato de
Adesão nº 027/2014. CONCEDENTE: Secretaria de Portos da Pre-
sidência da República - SEP/PR, CNPJ/MF nº 08.855.874/0001-32.
INTERVENIENTE: Agência Nacional de Transportes Aquaviários -
ANTAQ, CNPJ/MF n.º 04.903.587/0001-08. AUTORIZADA: Cara-
muru Alimentos S.A., CNPJ/MF n.º 00.080.671/0001-00. OBJETO:
autorização para construção e/ou exploração de Instalação Portuária,
na modalidade de Estação de Transbordo de Carga, localizada na
Avenida Eliezer Oliveira Guimarães, Módulo 5, Distrito Agroindus-
trial, município de São Simão, estado do Goiás, para fins de mo-
vimentação e/ou armazenagem de cargas destinadas ou provenientes
de transporte aquaviário. DATA DA ASSINATURA: 30/10/2014.

PROCESSO: 50300.001740/2013-80. INSTRUMENTO: Contrato de
Adesão nº 028/2014. CONCEDENTE: Secretaria de Portos da Pre-
sidência da República - SEP/PR, CNPJ/MF nº 08.855.874/0001-32.
INTERVENIENTE: Agência Nacional de Transportes Aquaviários -
ANTAQ, CNPJ/MF n.º 04.903.587/0001-08. AUTORIZADA: Cara-
muru Alimentos S.A., CNPJ/MF n.º 00.080.671/0001-00. OBJETO:
autorização para construção e/ou exploração de Instalação Portuária,
na modalidade de Terminal de Uso Privado, localizada na Avenida
Eliezer Oliveira Guimarães, Módulo 10, Distrito Agroindustrial, mu-
nicípio de São Simão, estado do Goiás, para fins de movimentação
e/ou armazenagem de cargas destinadas ou provenientes de transporte
aquaviário. DATA DA ASSINATURA: 30/10/2014.

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 70/2014. CONTRATANTE: Companhia Docas
do Ceará - CDC. CONTRATADA: Termaco Terminais Marítimos de
Contêineres e Serviços Acessórios Ltda. RESUMO DO OBJETO:
Contratação de empresa especializada para remover contêineres em
até 2.500 movimentos e carga solta 240 horas. FUNDAMENTO: No
Processo nº 20140968, na proposta da Contratada, na Resolução da
Direxe nº 246/2014, datada de 02/09/2014 e na Lei nº 8.666/93.
VALOR: R$ 381.860,00. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses, con-
tados da emissão da O.S. DATA DE ASSINATURA: 27.10.2014.
Processo Administrativo nº 20140968.

ESPÉCIE: Contrato nº 72/2014. CONTRATANTE: Companhia Docas
do Ceará - CDC. CONTRATADA: Gustavo Henrique de Matos Car-
valho - ME. RESUMO DO OBJETO: Aquisição de motor para veí-
culo Volkswagen Pólo, placa 9827 e chassi 9BWDB09N49P15458.
FUNDAMENTO: No Processo nº 20140689, na Resolução da Direxe
nº 286/2014, datada de 16/10/2014 e na Lei nº 8.666/93. VALOR: R$
6.562,84. PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 dias, contados da emissão da
SDF. DATA DE ASSINATURA: 28.10.2014. Processo Administra-
tivo nº 20140689.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2014

A Companhia Docas do Ceará - CDC, sociedade de Eco-
nomia Mista vinculada à Secretaria de Portos da Presidência da Re-
pública, com sede na Praça Amigos da Marinha, s/nº, Mucuripe,
cidade de Fortaleza, no Estado do Ceará, torna público, para co-
nhecimento dos interessados, que realizará Pregão Eletrônico nº
45/2014, cujo objeto é a Aquisição de veículos, sendo 06 (seis)
motocicletas de 150 cilindradas e 01 (um) veículo utilitário grande,

cujo Edital e Anexos encontram-se disponíveis para retirada gratuita
no endereço eletrônico www.docasdoceara.com.br e www.licitacoes-
e.com.br, do Banco do Brasil.

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
Data: 13/11/2014 - Horário : 09:30h - Horário de Brasília
Limite para acolhimento das propostas: 13/11/2014, às 09:30h.
Local: www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil
Outras informações poderão ser obtidas junto à Comissão

Permanente de Licitações, pelos telefones 85 3266.8920 e (85)
3266.8921, no horário das 7:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00h
(horário local - Fortaleza-CE), de segunda a sexta-feira, ou pelo email
p r e g a o e l e t r o n i c o @ d o c a s d o c e a r a . c o m . b r.

CARLOS ALBERTO CÂMARA DE VASCONCELOS
Presidente da CPL

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO

Tipo e Nº Contrato Nº 077/2014.
Processo: PE: 2012/2014.
Partes: Companhia Docas do Espírito Santo - "CODESA" e
P & P TURISMO.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de Agen-
ciamento de Viagens, compreendendo os serviços de reserva, emis-
são, marcação, remarcação, e cancelamento de bilhetes de passagens
aéreas nacionais e internacionais para atender a CODESA.
Valor: R$ 775.788,74 (setecentos e setenta e cinco mil setecentos e
oitenta e oito reais e setenta e quatro centavos).
Vigência: 12 (doze) meses.
Assinam: Clovis Lascosque (Diretor Presidente da CODESA) e, Raul
Moura de Sá (Diretor de Administração e Finanças) e Alexandre
Marcos Petkow (Representante Legal da Contratada)
DATA da Assinatura: 28 de outubro de 2014.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2014

PE Nº 2380/2014.
A CODESA - COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SAN-

TO, através do Pregoeiro, designado pela resolução 047/2014, torna
público que em virtude da necessidade de um tempo maior para
responder aos questionamentos aos termos do Edital, fica adiada a
data do pregão, anteriormente marcada para o dia 31/10/2014. A nova
data para abertura das propostas será no dia 11/11/2014, às 10:00
horas e o início da disputa de preços às 10:15 horas.

Informamos ainda que os autos do processo administrativo
correspondente continuam com vista franqueada aos interessados na
sala do Pregoeiro/CODESA.

Vitória, 29 de Outubro de 2014.
JOSÉ LUIZ DE REZENDE TINOCO

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Ordem de Fornecimento nº 036/2014. Dispensa de Li-
citação nº 024/2014. Intranet nº 24.055/2014. Objeto: Prestação de
serviços de buffet. Reserva nº 899/2014. Data da assinatura:
30/10/2014. Contratada: SILVANA CÂMARA ME. CNPJ:
06.888.719/0001-97. Valor: R$ 6.800,00 (seis mil e oitoentos reais).
Assina pela contratada a Proprietária, SILVANA CAMARA, e pela
CDRJ o Diretor de Administração, Finanças e Recursos Humanos
AIRTON COSTA DO AMARAL.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 009/2014
Instrumento: Inexigibilidade de Licitação nº. 005/2014. Processo (in-
tranet) nº. 12.590/14. Objeto: Serviços de Manutenção SSA. Rubrica
Orçamentária: 213109 - Tecnologia da Informação. Fundamento le-
gal: artigo 25, inciso I da Lei 8666/93. Ratificado em 21/10/2014.
Valor: R$ 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais). Contratada:
Indústria Software e Soluções Ltda - CNPJ: 05.056.597/0001-00.

EXTRATO DE DENÚNCIA

ESPÉCIE: Termo de Denúncia n. 001/2014, efetivado pela União,
representada pela Secretaria de Aviação Civil da Presidência da Re-
pública (SAC-PR). OBJETO: Extinção, mediante Termo de Denúncia,
do Convênio de Delegação n. 009/2012, firmado com o Município de
Maricá-RJ, visando à delegação da exploração do Aeródromo de
Maricá (SDMC). PROCESSO: 00055.000483/2011-78. FUNDA-
MENTO LEGAL: artigo 21, inciso XII, alínea "c", da Constituição,
artigo 36, inciso III da Lei n. 7.565, de 19 de dezembro de 1986,
artigo 37 da Lei n. 12.379, de 6 de janeiro de 2011, e artigo 24-D,
inciso VIII da Lei n. 10.683, de 28 de maio de 2003. DATA DA
ASSINATURA: 30/10/2014. VIGÊNCIA: a partir da data de assi-
natura, com eficácia legal após a publicação deste extrato. DENUN-
CIANTE: União, por intermédio da SAC-PR, neste ato representada
pelo seu Ministro de Estado Chefe, Wellington Moreira Franco.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 110590

Número do Contrato: 14/2013. Nº Processo: 00055002521201399.
PREGÃO SISPP Nº 7/2013. Contratante: SECRETARIA DE AVIA-
CAO CIVIL -CNPJ Contratado: 08865102000181. Contratado : AMJ
AUTO LOCADORA LTDA - ME -Objeto: Prorrogação de prazo de
vigência do contrato nº 14/SAC-PR/2013, por mais 12 9doze) meses,
com início em 01/11/2014 e término em 31/10/2015, nos moldes já
pactuados. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 57 inciso II.
Vigência: 01/11/2014 a 31/10/2015. Valor Total: R$870.000,00. Fon-
te: 100000000 - 2014NE800023. Data de Assinatura: 23/10/2014.

(SICON - 30/10/2014) 110590-00001-2014NE800035

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2014 - UASG 110590

Nº Processo: 00055001635201401 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de expediente, visando atender necessidades da
Secretaria de Aviação Civil da Presidência da República SAC/PR, em
Brasília/DF. Total de Itens Licitados: 00080. Edital: 31/10/2014 de
09h00 às 11h59 e de 14h às 17h30. Endereço: Setor Comercial Sul,
Edifício Parque Cidade, Quadra 9, Lote c , Torre c , 5º Andar Asa Sul
- BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2014 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
12/11/2014 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

ANDRE VIEIRA FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/10/2014) 110590-00001-2014NE800035

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 54/2014 - UASG 113214

Nº Processo: 00065114423201465 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para a prestação de serviços co-
muns de vigilância armada e monitoramento do sistema de alarme nas
dependências da Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC), no Rio
de Janeiro/RJ, conforme especificações constantes no Termo de Re-
ferência, Anexo A do Edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
31/10/2014 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Scs Q.
09, Lote C, Torre a - Ed. Parque Cidade Corporate Scs - BRASILIA
- DF. Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2014 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 12/11/2014 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

GISELE APARECIDA GONCALVES DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 30/10/2014) 113214-20214-2014NE800001

UNIDADE REGIONAL SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2014 - UASG 113217

Nº Processo: 00066005223201411. INEXIGIBILIDADE Nº 15/2014.
Contratante: AGENCIA NACIONAL DE AVIACAO CIVIL--
ANAC. CNPJ Contratado: 43776517000180. Contratado : CIA DE
SANEAMENTO BASICO DO ESTADODE SAO PAULO SABESP.
Objeto: Contratação da SABESP para fornecimento de água e coleta
de esgotos sanitários para atendimento das necessidades da ANAC
em São José dos Campos. Fundamento Legal: Artigo 25, caput, da
Lei 8.666/93. Vigência: a partir de 07/10/2014, com data final in-
determinada, conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de
13/12/2011. Valor Total: R$48.282,46. Fonte: 250120069 -
2014NE800333. Data de Assinatura: 28/08/2014.

(SICON - 30/10/2014) 113214-20214-2014NE800001

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Delegação n. 064/2014, celebrado
entre a União, representada pela Secretaria de Aviação Civil da Pre-
sidência da República (SAC-PR), e o Estado do Rio de Janeiro,
representado pela Secretaria de Estado de Transportes. OBJETO: De-
legação da exploração do Aeródromo de Maricá (SDMC), localizado
no Município de Maricá-RJ, com a seguinte localização geográfica:
22°55'05" S / 42°49'44" W. PROCESSO: 00055.000483/2011-78. RE-
CURSOS: Não implica em repasse de recursos. FUNDAMENTO
LEGAL: artigo 21, inciso XII, alínea "c" da Constituição, artigo 36,
inciso III da Lei n. 7.565, de 19 de dezembro de 1986, artigo 37 da
Lei n. 12.379, de 6 de janeiro de 2011 e artigo 24-D, inciso VIII da
Lei n. 10.683, de 28 de maio de 2003. DATA DA ASSINATURA:
30/10/2014. VIGÊNCIA: imediatamente após o encerramento do pra-
zo de 90 dias previsto na Cláusula 15.2, com eficácia legal após a
publicação deste extrato. PRAZO: 35 anos, improrrogável. SIGNA-
TÁRIOS: pela União, Wellington Moreira Franco - Ministro de Es-
tado Chefe da Secretaria de Aviação Civil da Presidência da Re-
pública, e, pelo Estado do Rio de Janeiro, Tatiana Vaz Carius -
Secretária de Estado de Transportes.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-10-31T05:01:33-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




